Diário Oficial Eletrônico  n. 11.102 15 de março de 2023 Página 124

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 228 DE 14 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Dispensar a servidora ADRIANA BIMBATO BORGES DE MENEZES, Policial Penal, matrícula n. 11458022,
da Função de Confiança Privativa da Carreira, de Coordenadora da Central Estadual de Alvarás, da Agência
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, com validade a contar de
03 de março de 2023.

Campo Grande MS, 14 de março de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 229 DE 14 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora MYRIAM BORGES GOMES DE ARRUDA, Policial Penal, matrícula n. 468338022, para
desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, de Coordenadora da Central Estadual de Alvarás, da
Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, em virtude da
dispensa da servidora ADRIANA BIMBATO BORGES DE MENEZES, com validade a contar de 03 de março de 2023.

Campo Grande MS, 14 de março de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0215, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à CLARICE MARCUSSI CASTANHEIRA, na condição de Cônjuge
de José Francisco Castanheira, matrícula n. 10843021, aposentado no cargo de Técnico de Serviços de Engenharia,
classe E, nível 6, código 70318, da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos do Estado de Mato Grosso
do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A,
§ 1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 10 de
dezembro de 2022 (Processo n. 77/000058/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0216, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte a PEDRO LUCAS GOMES FAGUNDES, representado por sua guardiã

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.102 15 de março de 2023 Página 125

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Berenice Gomes da Costa Paes, na condição de Filho de Beatriz Gomes da Costa, matrícula n. 58274022, que
detinha o cargo de Assistente de Ações Sociais, nível 3, código 70041, da Secretaria de Estado de Direitos
Humanos, Assistência Social e Trabalho do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso II, art. 31,
inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, §1º , art. 45, inciso II, e art. 50-A, §1º, inciso III, todos da Lei n. 3.150,
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar
de 31 de outubro de 2022 (Processo n. 55/013031/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0217, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à SANDRA CLARK JEFFERY, na condição de Companheira
de José Henrique de Souza Nascimento, matrícula n. 25293021, que detinha o cargo de Assistente de Serviços
Organizacionais, classe G, nível 8, código 80036, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44, inciso II, art.
45, inciso II, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com nova redação dada pela Lei n. 4.963, de 29
de dezembro de 2016, a contar de 06 de fevereiro de 2023 (Processo n. 77/001796/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/502407/2017, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MIGUELA
RODRIGUES, matrícula n. 56019022, aposentada no cargo de Agente de Atividades de Trânsito, com reavaliação
prevista até 18 de janeiro de 2025, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0454/2023/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 110, de 10 de março de 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos da
Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, acom-
panhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/008.444/2021.

EDITAL: CO 099/2021-DLO/AGESUL - NÚMERO GCONT: 17286
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS RODOVIAS PAVIMENTADAS E NÃO PAVIMENTADAS  DA MALHA
RODOVIÁRIA DA 9ª RESIDÊNCIA REGIONAL DE NOVA ANDRADINA-MS
GESTOR DO CONTRATO: LUCAS LUCHINI DONHA
GERENTE - MATRÍCULA: 493 037 022
FISCAL DE OBRAS / SERVIÇOS DE ENGENHARIA: HUMBERTO HENRIQUE TEIXEIRA SALES
ENGENHEIRO CIVIL – CREA/MS – 13394/D - MATRÍCULA: 471 455 021
FISCAL SUBSTITUTO: STÉFANO ANDRADE DE BRIDA
ENGENHEIRO CIVIL – CREA/PR – 33652/D VISTO/MS – 11339 - MATRÍCULA: 252 570 21